Дело №1-51/2024 (12301040006001291)

УИД 24RS0024-01-2023-003709-16

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 января 2024 года г.Канск

Канский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Бузиной Е.В.,

при секретаре Козулиной К.Ю.,

с участием государственного обвинителя Рябцева С.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Деньгиной А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ча, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей, являющегося инвалидом I группы, трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

не содержавшегося под стражей по настоящему делу, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов, ФИО1, реализуя умысел на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства, пришел на участок местности, на поле, расположенном на расстоянии в 17 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где произрастают дикорастущие растения конопли, оборвал части растений дикорастущей конопли, которые поместил в принесенный с собой полимерный пакет с целью последующего изготовления наркотического средства-масла каннабиса (гашишное масло) в целях личного употребления без цели сбыта. После чего ФИО1, продолжая реализацию умысла, около 12 часов, принес части дикорастущих растений конопли по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где на кухне в квартире по вышеуказанному адресу, из собранных растений дикорастущей конопли, путем извлечения (экстракции), смешав с табаком, незаконно изготовил смесь вещества растительного происхождения суммарной массой не менее 17,4 грамма, содержащего в себе вещество по внешнему виду похожего на табак, суммарной массой не менее 8 грамм и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), суммарной постоянной массой не менее 9,4 грамма, которое около 13 часов разделил на две части, поместил в два бумажных свертка и стал незаконно хранить на полке шкафа в комнате квартиры по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов, ФИО1, находясь у себя в квартире по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, увидев в дверной глазок, обратившихся по его месту жительства сотрудников полиции, достал незаконно изготовленные и незаконно хранимые два бумажных свертка с вышеуказанным наркотическим средством из шкафа комнаты и выбросил в окно комнаты. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 25 минут до 19 часов 20 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции участка местности, расположенного на расстоянии в 2 метрах от стены дома и на расстоянии в 50 метров от северной части дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также участка местности, расположенного на расстоянии 3,5 метра от стены дома и на расстоянии в 50 метрах от северной части дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято с поверхности земли два бумажных свертка с незаконно изготовленным и незаконно хранимым ФИО1 веществом, которое является смесью веществ растительного происхождения суммарной массой 17,4 грамма, содержащего вещество похожего на табак, суммарной массой 8 грамм и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), суммарной постоянной массой не менее 9,4 грамма, что относится к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению полностью признал, пояснил, что преступление им совершено при обстоятельствах, изложенных в предъявленном обвинении. 

Кроме полного признания своей вины ФИО1, его виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного следствия: 

- показаниями свидетелей ФИО4 и ФИО5, данными в период предварительного расследования, исследованными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон (л.д.43-44,45-46), согласно которым, каждый в отдельности показали, что они проходят службу в МО МВД России «Канский». Находясь на службе 08.10.2023г., из дежурной части МО МВД России «Канский» поступило сообщение о том, что в дежурную часть обратился аноним и сообщил, что по адресу: 

<

адрес> варят наркотики, присутствует специфический запах. Они приехали по вышеуказанному адресу, постучали в дверь квартиры, услышали, что за дверью кто-то есть, но не открывают, постучали еще, дверь открыл мужчина, который представился ФИО1 Почувствовали, что в квартире присутствует специфический запах накопительного характера, похожий на запах приготовления растений конопли, пояснили Мишуре, что жильцы подъезда жалуются, что в подъезде специфический запах. Мишура вел себя странно, говорил нечетко, при разговоре стал отворачиваться, смотреть в другую сторону, отходил, осматривал комнату, при этом ответил, что он периодически изготавливает у себя в квартире наркотические средства из растений конопли и употребляет их, что выбросил два бумажных свертка с наркотическим средством из окна квартиры на улицу. После этого они под окнами квартиры дома по вышеуказанному адресу со стороны 

<

адрес> нашли два бумажных свертка, выброшенные ФИО1 с окна квартиры. Данную информацию передали в дежурную часть полиции, после чего приехала следственно-оперативная группа. 08.10.2023г., в период времени с 18 часов 25 минут до 19 часов 20 минут дознавателем в присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия, а именно, осмотрен участок местности, покрытый на момент осмотра сухой травой и листвой, расположенный на расстоянии в 2 метрах от стены дома и на расстоянии в 50-ти метрах от северной части 

<

адрес>, а также участок местности, расположенный на расстоянии в 3,5 метрах от стены дома и на расстоянии в 50-ти метрах от северного края 

<

адрес> по вышеуказанному адресу со стороны 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с веществом растительного происхождения темного цвета, от которого исходил специфический запах. В 

<

адрес> с разрешения ФИО1 был продолжен осмотр места происшествия, в ходе которого под раковиной справа от входа в кухню квартиры была обнаружена и изъята полимерная бутылка зеленого цвета из-под энергетического напитка «Флеш» на горловине которой была размещена фольга. Изъятое было упаковано, опечатано, подписано участвующими лицами. Также у Мишуры были получены смывы с рук; 

- показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО7, данными в период предварительного расследования, исследованными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон (л.д.47-48,49-50), согласно которым, каждый в отдельности показали, что 08.10.2023г., в период с 18 часов 25 минут до 19 часов 20 минут, участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии в 2 метрах от стены дома и на расстоянии в 50-ти метров от северной части 

<

адрес>, с участием Мишуры, в ходе которого были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с веществом растительного происхождения темного цвета, от которого исходил специфический запах. Затем Мишура и все участвующие лица поднялись и зашли в 

<

адрес>, где был продолжен осмотр места происшествия, в ходе которого под раковиной справа от входа в кухню квартиры была обнаружена и изъята полимерная бутылка зеленого цвета из-под энергетического напитка «Флеш» на горловине которой была размещена фольга. Все изъятое было упаковано, опечатано, подписано участвующими лицами. По окончанию проведения осмотра места происшествия, был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомился Мишура и все участвующие лица. После этого с рук ФИО1 были получены смывы, которые были упакованы, опечатаны и подписаны участвующими лицами, составлен протокол;

- исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 08.10.2023г., с фототаблицей, согласно которого в период времени с 18 часов 25 минут до 19 часов 20 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии в 2 метрах от стены дома и на расстоянии в 50 метрах от северной части дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> а также участка местности, расположенного на расстоянии 3,5 метра от стены дома и на расстоянии в 50 метрах от северной части дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято с поверхности земли два бумажных свертка с веществом, принадлежащих ФИО1, которые были упакованы в два разных полимерных пакета, которые упакованы, опечатаны и подписаны участвующими лицами; под раковиной справа от входа в кухню 

<

адрес> обнаружена и изъята полимерная бутылка из-под энергетического напитка «Флеш» с отрезком фольги на горловине, которая упакована, опечатана и подписана участвующими лицами (л.д.8-14);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 08.10.2023г., согласно которого 08.10.2023г. в 

<

адрес> получены смывы с рук ФИО1, с контролем, которые упакованы, опечатаны и подписаны участвующими лицами (л.д.16);

- заключением эксперта № от 25.10.2023г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 08.10.2023г., согласно которого вещество в двух бумажных сверках, изъятых в ходе проведения сотрудниками полиции 08.10.2023г. осмотра места происшествия, является смесью вещества растительного происхождения похожего на табак и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) суммарной массой 17,4 грамм. После разделения смеси, постоянная суммарная масса масла канабиса (гашишного масла) составила 9,4 грамм, масса вещества похожего на табак составила 8 грамм (л.д.23-26);

- заключением эксперта № от 25.10.2023г., согласно которого способом, описанным в копии протокола допроса подозреваемого ФИО1 от 09.10.2023г., возможно из наркотикосодержащих растений конопли (марихуаны) изготовить самостоятельно наркотическое средство-масло каннабисса (гашишное масло). Приготовление наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла), не требует сложного оборудования и специальных познаний в области химического синтеза. Химическая структура тетрагидроканнабинола (действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля) в данном случае, не меняется, происходит лишь его концентрирование (л.д.30);

- заключением эксперта № от 25.10.2023г., согласно которого на внутренней поверхности полимерной бутылки из-под «Флеш», на марлевом тампоне со смывами с рук ФИО1 обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол-действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашишное масло (масло каннабиса), гашиш (л.д.34-36);

- протоколом проверки показаний на месте от 26.10.2023г., с фототаблицей, согласно которого ФИО1, в присутствии защитника показал и рассказал об обстоятельствах незаконного изготовления, хранения без цели сбыта наркотического средства (л.д.70-74).

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности и взаимосвязи достаточности, приходит к следующим выводам.

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана как показаниями самого подсудимого, данными в период предварительного расследования в присутствии защитника, показаниями свидетелей обвинения, так и письменными доказательствами.

Не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда оснований не имеется, поскольку причин для оговора ими ФИО1 судом не установлено.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (л.д.106-110) ФИО1 каким-либо хроническим психическим заболеванием, слабоумием и иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности отдавать отчет своим действиям и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал, не страдает ими и на момент проведения настоящей экспертизы, а обнаруживает признаки зависимости от нескольких психоактивных веществ 2 стадии. Каких-либо временных психических расстройств в период времени, относящегося к инкриминируемому ему деянию, у ФИО1 не выявлено. Как не страдающий каким-либо хроническим психическим расстройством и слабоумием ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать по ним соответствующие показания, участвовать судебном заседании и следственных действиях. В принудительных мерах медицинского характера в соответствии со ст. 97 УК РФ ФИО1 не нуждается. ФИО1 страдает наркотической зависимостью и нуждается в лечении. При условном наказании за совершенное правонарушение суд может возложить на осужденного обязанность пройти курс лечения по поводу наркомании в медицинской организации, оказывающей наркологическую помощь по месту жительства.

Суд, соглашаясь с выводами экспертов, с учетом адекватного поведения ФИО1 в ходе судебного заседания, считает, что по своему психическому состоянию он был способен понимать значение своих действий и руководить ими как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, и признает его вменяемым, то есть подлежащим уголовной ответственности.

Решая вопрос о назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства – удовлетворительно, по месту работы, соседями – положительно. 

В силу п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в силу ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, плохое состояние здоровья подсудимого, инвалидность I группы. 

Также суд учитывает в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства его объяснение от 08.10.2023г. (л.д.17-18), в котором он до возбуждения уголовного дела добровольно сообщил сотруднику полиции о совершенном преступлении, в качестве фактической явки с повинной на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ. 

В силу ст.63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не установлено.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, учитывая влияние наказания на исправление ФИО1, суд, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы, с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ, а с учетом всей совокупности смягчающих наказание обстоятельств, с применением ст.73 УК РФ, поскольку его исправление возможно без реального отбывания наказания, а назначение иного наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст.6 и ст.43 УК РФ. 

При этом суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в ходе рассмотрения дела установлено не было.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 А.ча признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание за данное преступление в виде 3 лет лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ считать наказание, назначенное ФИО1 условным с испытательным сроком 1 год, обязав его являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц в установленные инспекцией сроки, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, а также пройти курс лечения от наркомании и реабилитацию в соответствии с рекомендациями специалиста, обратившись для этого в соответствующее медицинское учреждение в срок, установленный уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить с момента вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: полимерный пакет, с наркотическим средством, массой 4гр. и 9гр., бумажные конверты со смывами с рук ФИО1, с контролем; полимерный пакет с полимерной бутылкой – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд с подачей жалобы (представления) через Канский городской суд Красноярского края, в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представление прокурора.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания.

Судья Е.В. Бузина